



**Caderno Publicações Digitais**  
**Diário do Acionista, 19 de julho de 2024.**

**Alex Energia Participações S.A.**

CNPJ/MF nº 31.908.068/0001-05

**Balancos Patrimoniais – 31 de dezembro de 2023 e 2022** (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
<b>Circulante</b>					<b>Circulante</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	29.270	201.445	216.889	217.913	Contas a pagar	26.456	8.444	43.663	16.678
Contas a receber	392	1.656	29.939	19.467	Empréstimos e financiamentos	1.701	2.453	43.540	20.051
Dividendos a receber	60.981	23.819	–	–	Impostos e contribuições a recolher	33	55	8.781	3.255
Impostos a recuperar	1.586	280	10.938	786	Salários e encargos sociais	1.229	348	1.887	350
Estoques	–	–	18.997	–	Dividendos a pagar	20.442	24.488	20.894	24.688
Despesas antecipadas	–	–	1.449	2.532	Arrendamento	–	–	172	166
Outros	90	175	6.493	1.838	Outras contas a pagar	30	–	712	–
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>92.319</b>	<b>227.375</b>	<b>284.705</b>	<b>242.536</b>	<b>Total do passivo circulante</b>	<b>49.891</b>	<b>35.788</b>	<b>119.649</b>	<b>65.188</b>
<b>Não circulante</b>					<b>Não circulante</b>				
Depósitos restituíveis e valores vinculados	–	–	33.967	9.829	Contas a pagar	–	–	90.706	–
Adiantamento para futuro aumento de capital	1.181	–	–	–	Empréstimos e financiamentos	471.027	449.519	1.089.407	873.995
Investimento	1.111.170	616.054	–	–	Arrendamento	–	–	–	183
Imobilizado	480	1	1.691.786	1.068.190	Obrigações com aquisição de investimento	27.375	–	27.375	–
Arrendamento	–	–	132	281	Provisão para desmobilização	–	–	21.060	17.270
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>1.112.839</b>	<b>616.055</b>	<b>1.725.885</b>	<b>1.078.300</b>	<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>498.402</b>	<b>449.519</b>	<b>1.228.548</b>	<b>891.448</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>1.205.150</b>	<b>843.430</b>	<b>2.010.590</b>	<b>1.320.836</b>	<b>Patrimônio líquido</b>				
					Capital social	630.000	322.300	630.000	322.300
					Reservas de lucros	26.857	35.823	26.857	35.823
					<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>656.857</b>	<b>358.123</b>	<b>656.857</b>	<b>358.123</b>
					Participação de outros acionistas não controladores do grupo	–	–	5.536	6.077
					<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>656.857</b>	<b>358.123</b>	<b>662.393</b>	<b>364.200</b>
					<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>	<b>1.205.150</b>	<b>843.430</b>	<b>2.010.590</b>	<b>1.320.836</b>

**Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022** (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro líquido do exercício	(8.966)	46.045	(9.122)	46.887
<b>Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliação do lucro líquido com o fluxo de caixa</b>				
Depreciação e amortização do ágio alocado	12.662	–	71.754	51.324
Depreciação de arrendamento	–	–	157	151
Juros sobre arrendamento	–	–	24	38
Encargos financeiros, líquidos	47.023	35.964	82.301	69.561
Amortização da despesa de contratação	345	664	345	664
Estorno de provisão para desmobilização	–	–	(1.442)	–
Atualização provisão para desmobilização	–	–	1.645	1.142
Baixa de ativo imobilizado	–	–	(1.836)	356
Atualização com obrigação de aquisição	2.625	–	2.625	–
Atualização da compensação por perdas	–	–	(8.656)	–
Resultado de equivalência patrimonial	(58.199)	(85.219)	–	–
<b>(Aumento) redução nos ativos operacionais</b>				
Contas a receber	1.264	7.116	(5.352)	26.994
Impostos a recuperar	(1.306)	(52)	(6.267)	(517)
Estoques	–	–	(6.751)	–
Depósitos judiciais	–	–	–	3.021
Recebimento de compensação por perdas	–	–	25.900	–
Despesas antecipadas	–	–	1.767	368
Outros	93	(97)	(431)	(1.517)
<b>Aumento (redução) nos passivos operacionais</b>				
Contas a pagar	(7.889)	8.302	72.417	(7.209)
Salários e encargos sociais	881	95	586	97
Impostos e contribuições a recolher	(22)	(13)	916	752
Outras contas a pagar	30	–	(64.421)	–
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	(11.459)	12.805	156.159	192.112
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>				
Depósitos restituíveis e valores vinculados	–	–	74.346	(1.112)
Aumento de capital em empresas investidas	(2.673)	–	–	–
Redução de capital em empresas investidas	–	232.480	–	–
Dividendos recebidos	37.965	19.626	–	–
Adiantamento para futuro aumento de capital	(1.188)	–	–	–
Liberação de recursos para partes relacionadas	–	(750)	–	(760)
Recebimento de principal – operação de mútuo	–	862	–	1.577
Aquisição de investimento	(471.383)	–	(471.383)	–
Aquisição de bens para o ativo imobilizado	(479)	(1)	(15.233)	(3.097)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	(437.758)	252.217	(412.270)	(3.392)
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>				
Captação de empréstimos e financiamentos	–	453.050	–	452.725
Pagamento de empréstimos e financiamentos – principal	(330)	(381.256)	(37.305)	(256.550)
Pagamento de empréstimos e financiamentos – juros	(26.282)	(35.498)	(61.517)	(84.331)
Pagamento de arrendamento	–	–	(209)	(121)
Dividendos pagos	(4.046)	–	(4.046)	(225)
Dividendos pagos a acionista não controlador	–	–	(158)	–
Aumento de capital social de acionista não controlador	–	–	26	–
Redução de capital social de acionista não controlador	–	–	–	(2.294)
Aumento e integralização de capital social	307.700	–	307.700	–
Redução de capital social	–	(100.000)	–	(100.000)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento	277.042	(63.704)	204.491	9.204
Aumento (redução) líquido (a) do saldo de caixa e equivalente de caixa	(172.175)	201.318	(51.619)	197.924
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	201.445	127	217.913	19.989
Caixa e equivalente de caixa por aquisição	–	–	50.595	–
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	29.270	201.445	216.889	217.913
Varição líquida do saldo de caixa e equivalente de caixa	(172.175)	201.318	(51.619)	197.924
<b>Informações complementares</b>				
Valores pagos de IR:	–	–	6.240	4.909
Valores pagos de CS:	–	–	4.147	2.728

**Demonstrações dos Resultados – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022** (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado		Lucro/Prejuízo líquido do exercício	Lucro líquido do exercício atribuível a:
	2023	2022	2023	2022		
Receita operacional líquida	–	–	184.540	220.479	(8.966)	46.045
Custo de geração de energia	–	–	(106.668)	(87.875)	(8.966)	46.045
Lucro bruto	–	–	77.872	132.604	–	–
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>						
Gerais e administrativas	(18.271)	(1.935)	(17.628)	(2.464)	–	–
Resultado com equivalência patrimonial	58.199	85.219	–	–	3	34
Outras despesas operacionais	(1)	(63)	2.136	(507)	4	35
Lucro operacional antes do resultado financeiro e dos impostos	39.927	83.221	(15.492)	(2.971)	4	35
<b>Resultado financeiro</b>						
Receitas financeiras	7.751	1.376	37.634	6.274	–	–
Despesas financeiras	(56.644)	(38.552)	(96.452)	(80.546)	–	–
Lucro/Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social	(48.893)	(37.176)	(58.818)	(74.272)	–	–
Imposto de renda e contribuição social Corrente	(8.966)	46.045	3.562	55.361	–	–
	–	–	(12.684)	(8.474)		

**Demonstrações dos Resultados Abrangentes**  
**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022**  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro/Prejuízo líquido do exercício	(8.966)	46.045	(9.122)	46.887
Outros resultados abrangentes	–	–	–	–
Outros resultados abrangentes líquidos	–	–	–	–
<b>Total de resultados abrangentes do exercício</b>	<b>(8.966)</b>	<b>46.045</b>	<b>(9.122)</b>	<b>46.887</b>

**Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022**

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Reservas de lucros				Lucros (prejuízo) acumulados	Total patrimônio líquido	Participação de outros acionistas do grupo	Total patrimônio líquido
	Capital Social	Reserva legal	Retenção de lucros	Retenção de lucros				
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	422.300	714	11.376	–	–	434.390	7.905	442.295
Redução de capital realizado no exercício	(100.000)	–	–	–	–	(100.000)	(2.294)	(102.294)
Distribuição de dividendos	–	–	(11.376)	–	–	(11.376)	(192)	(11.568)
Declaração de dividendos intermediários	–	–	–	–	(7.719)	(7.719)	(130)	(7.849)
Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	46.045	46.045	842	46.887
Constituição de reserva legal	–	2.302	–	–	(2.302)	–	–	–
Dividendos mínimos obrigatórios	–	–	–	–	(3.217)	(3.217)	(54)	(3.271)
Constituição de reserve de lucros	–	–	32.807	–	(32.807)	–	–	–
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	322.300	3.016	32.807	–	–	358.123	6.077	364.200
Aumento de capital social	307.700	–	–	–	–	307.700	–	307.700
Movimentação de capital em investidas	–	–	–	–	–	–	26	26
Declaração de dividendos para outros acionistas	–	–	–	–	–	–	(411)	(411)
Absorção de prejuízos	–	–	(8.966)	–	8.966	–	–	–
Prejuízo líquido do exercício	–	–	–	–	(8.966)	(8.966)	(156)	(9.122)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>630.000</b>	<b>3.016</b>	<b>23.841</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>656.857</b>	<b>5.536</b>	<b>662.393</b>

Nilton Leonardo Fernandes de Oliveira – Diretor – CPF: 071.000.747-70  
Carlos Gustavo Nogari Andrioli – Diretor – CPF: 861.403.379-68

Érica Moraes da Costa Lisboa Ferreira – Contadora – CRC RJ-119.036-O  
Hamilton Ferreira da Silva – Controller – CRC 1SP-217225/O-5

As demonstrações financeiras completas contendo as notas explicativas, acompanhadas do parecer da auditoria externa, sem ressalvas, encontram-se no site ([www.elera.com/transparencia/](http://www.elera.com/transparencia/)) e na sede da Companhia.